
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE UFF. TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N.   298 GEN. 
N.   69 / 2024 UFF. TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE UFF. TECNICO - LAVORI 

PUBBLICI 
 

OGGETTO : Impegno di spesa per spese di istruttoria VVF per progetto di "Rinnovo 
Certificato di Prevenzione Incendi – Asilo Nido" - CIG B26A9231CD 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventiquattro, addì dieci del mese di luglio nel proprio ufficio  
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE UFF. TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29 febbraio 2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e nota integrativa; 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che occorre procedere al rinnovo periodico di conformità antincendio rilasciato 
per l’edificio comunale Asilo Nido sito in Via Savant n.  4 bis in conformità all’art 5 del DPR 
151/11 e del D.M. 7/08/2012 per attività di asilo nido codice 67.3.B; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 297/68 del 10/07/2024 con la quale è stato affidato 
all’ing.   Carlo CALVIELLO in qualità di libero professionista iscritto all’ordine professionale degli 
Ingegneri della Provincia di Torino al n. 5867L con studio professionale in Ciriè (TO) Via della 
Repubblica n. 22, l’incarico professionale per la pratica di rinnovo periodico di conformità  alle 
norme di prevenzione incendi dell’Asilo Nido sito in Via Savant 4 bis;   
 

Considerato che la pratica di rinnovo periodico di conformità ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 
151/2011 dev’essere inoltrata al competente comando VV.F.; 
 

Ritenuto necessario procedere con l’istruttoria presso il competente Comando dei Vigili del 
Fuoco di Torino per attività 67.3.B; 

Rilevato che tale attività comporta la spesa complessiva di € 100,00; 
 
Ravvisata la necessità di impegnare la suddetta spesa sul bilancio dell’esercizio in corso. 
 
Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 nº 174, convertito nella L. 07/12/2012 nº 213; 
 
Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario 
ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Sindaco 5/2024 con il quale è stato nominato il Responsabile del Settore 
Tecnico, attribuendogli contestualmente le funzioni di cui all'art. 109 - comma 2 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 267/2000;  
 
Visto il Decreto del Sindaco 5/2024 con il quale è stato nominato il Responsabile del Settore 
Tecnico, attribuendogli contestualmente le funzioni di cui all'art. 109 - comma 2 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 267/2000; 
Viste: 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi; 
- l’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
Visti: 
- il D.Lgs. 36/2023 che ha sostituito ed abrogato il Dlgs 50 del 18.04.2016; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 
- l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti; 
Visti gli articoli 37, del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di 
“amministrazione trasparente”; 
Visto l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del d.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nonché il "Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Lanzo 
Torinese"; 
Visto l’art. 8, co 8 e 9 del d.l. 66/2014 in materia di riduzione della spesa pubblica e l’art. 9, comma 
7; 
Ritenuto di dover procedere in merito, 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare integralmente la premessa del presente atto. 
 

2) Di impegnare la somma di € 100,00 per far fronte alle spese relative all’istruttoria per la 
pratica di rinnovo CPI Asilo Nido ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 151/2011 presso il 
competente Comando Vigili del Fuoco di Torino  
 

3) Di dare atto che l’importo di € 100,00 trova copertura nel bilancio dell’esercizio in corso a 
carico del cap. 440.1 “Manutenzione e gestione patrimonio disponibili -Servizi di terzi” il 
cui finanziamento  avviene  con fondi propri di bilancio; 

 
4) Di incaricare la Responsabile del Settore Contabile ad emettere mandato in favore della 

Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Torino – Servizi a pagamento resi VV.F. per 
la liquidazione dei contributi per istruttoria per l’importo di euro 100,00 tramite  portale  
"PagoPa" riportando la causale: “Servizio di prevenzione reso dal Comando Provinciale 
VV.F. Torino Attività 67.3.B Rinnovo Scia - pratica 34.312/1 ubicazione attività Via 
Savant n. 4 bis  – 10074 – LANZO TORINESE (TO)” . 

 
5) Di rilevare che il C.I.G. assegnato alla procedura di cui trattasi è il seguente: B26A9231CD 

 
6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi D. Lgs. n. 241/1990, è il 

sottoscritto Responsabile del Servizio geom. Vincenzo PUGLIESE; 
 

7) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del PARERE E VISTO previsto dal Regolamento di Contabilità per tutti gli 
atti di impegno e liquidazione; 

 
8) Di dare atto:  

- che viene qui espresso anche il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica e di correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L. 
18.08.2000 n. 267;  
- che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli articolo 37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 
riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 - che il presente provvedimento, debitamente numerato, sarà conservato nel registro delle 
determinazioni del Comune di Lanzo Torinese;  
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
Lavori Pubblici e Manutenzione  

                                 Geom. Vincenzo PUGLIESE 
                    (Documento firmato digitalmente) 
 
mmp 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


